CAP. CLXIII. LE CAVALLO O SOMIERO A NOLO.

Ordinemo, che se alcuna persona havesse tolto cavallo o somiero a nolo,
non debbia passar oltre il termine del suo viaggio, che s’accorda, et non
debbia poner sopra il cavallo o somiero piu cargo, che s’accorda; chi
facesse il contrario, paghi doppio nolo et per pena danari 12 al commun ;
et se il cavallo o somiero morisse, quello, che lo havesse tolto a nolo, H
paghi. Et se si*) fosse tolto da alcuno per forza, sia a rischio®) del patron
del cavallo o somiero; et se quello, ehe 1’haveva® a nolo, I’havesse
levato a suo rischio?), 1o paghi; et se li fosse robbato, et il padron o
fante del padron fusse con esso®), il danno sia del padron del cavallo o
somiero; et se non fosse il padron o il suo fante, quello, che lo leva a
nolo, sia tenuto a pagarlo.

CAP. CLXIV. LE COMPEAR HERBEE.

Ordinemo, che li giudici nel suo anno siano tenuti di comprar tutte
I’ herbe, dove non habbiano li vlastachi, per quel prezio, che furono
comprate inanzi; se non li volessero comprar, cadauno delli giudici paghi
per pena perperi 20 al commun; et se alcuno d’essi facesse il contrario,
paghi per pena perperi 8 al commun.

CAP. CLXV. DE NON OBLIGARSI HOMO IN CARCERE.

Ordinemo, che nissuna persona possa far nissuna obbligatione?) in carcere,
o retenuta che fosse sotto guardia; et se facesse, non tenga ne vaglia.

CAP. CLXVI. DE TESTAMENTO.

Ordinemo, che nissun'®) homo d’anni 14 possa far testamento con lettere
di notaro o con guarenti o scritto di mano con guarenti, et de manco de

1 In C. o figlioli desideratur. 2) In C. le loco gli. *) In C. dal suo, *) In C.
i loco s2. %) In C. @ suo risico. %) In C. che lo havesse. T In B. et C. a suo

risico. ®) In C. con il patron o i fante del patron. ?) In C. hic additnm essendo.
19) In B. et C. ciaschedun,
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anni 14 non possa far; se facesse, non tenga ne vaglia quel testamento,
ma vadi?) il fatto suo come di intestado, se morisse, a chi pin apartiene;
et se non havesse la femina marito, possa far testamento de anni 12.

CAP. CLXVII. DE NON IMPARAR A FAR TESTAMENTO.

Ordinemo, che nissun homo o femina possa ne habbia a imparar nissuna
persona a far testamento; che %) se trovasse per prova persona, che
av .maestrasse, perda tutto quello, che li fosse dato in quel testamento;

et se non li fosse dato niente, paghi per pena perperi 8, la mita al
commun et la mith alli accusadori.

CAT, CLXVIII. DF CREDENZA DE TESTAMENTO.

Ordinemo, che ogni testamento fatto per carta de notaro o con guarenti
di sua mano®), sia creduto fermo et rato, et il notaro sia tenuto de?)
scriver quel testamento, che 1li fosse presentado con guarenti per li
commissarii del morto, esaminando 1i testimonii; et se il notaro non volesse
serivere, 1i giudici siano tenuti di sigillar quel testamento con sigillo del
commun, et essendo sigillato, tenga sempre mai, et nissun contrario se
possa impazzar altro a far, se non quello, che 1i sari commesso nel
testamento del testador; et le cose, che non sono secritte, vadeno, come
dell’intestado®), a chi succede. Et se fussero eercati debiti sopra il morto
o morta, et li commissarii havessero commissione di quel debito, siano
tenuti a responder; et se non fosse di che pagar, non siano tenuti li
commissarii a responder a nissuna persona.

CAP. CLXIX. DE MOLTI TESTAMENTI.

Ordinemo, che ciascheduna persona, che havesse fatto molti testamenti
in sua vita, et dopo morto apparissero tutti, quello, che si trovasse piu
ultimo fatto con forma, sia creduto et fermo, et li altri siano ecassi et di
niun valor.

CAP. CLXX. DE TESTAMENTO FATTO DE FORA.

Ordinemo. che se alcuna persona della nostra citti facesse testamento
de fora della nostra cittdh avanti tre guarenti cittadini o forestieri, quel
testamento si debbi portar®) nella terra per spatio di tre mesi, se fosse
nella provincia, et se fosse fora della provinéia, per spatio de un’anno;
et essendo condotto nella terra, si debbia presentar per spatio di giorni 8
alli giudiei, et li giudici farlo seriver per mano di notaro o”) con il sigillo
del commun ; et se nel termine non venisse o non fosse presentato alli
giorni 8, dopo detto termine non tenga ne vaglia.

D In C, vedi loco eadi. %) In C. ehi.  3) Hic in C. additum: propria o con
guarentt d’altre mano. %) In C. deest de. ®) In B. come del intestador, ©) In C,
portarlo. ") In C, e loco o.
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CAP. CLXXI. DE ‘'TESTAMENTO DE RELIGICSI.

Ordinemo, che ciascheduna persona, che andasse in religione, habbi
potesta di far testamento dal primo giorno, che entra in religione over
regola per tutto un’anno, et dopo che facesse professione non possa far
testamento pii de nissuna cosa sua stabile, et le cose sue vada come de
intestado a chi appartenesse; et se non havesse fatto testamento avanti
della sua professione o dell’anno, et se il testamento fosse in suo tempo
che lo possa far, quel testamento non tenga ne vaglia?®).

CAP. CLXXII. DE POTER FAR TESTAMENTO CON FIGLIOLI, O N'E).

Ordinemo, che cadauno huomo, che havesse figlioli o non havesse, habbia
potestd de far testamento di tutti 1i suoi beni a pagar il stranio et mal
tolto ; et niun figliolo o figliola possa contradir al suo testamento ne nissuna
persona.

CAP. CLXX)I. DELLA MOGLIE CIIE P0SS5A FAR TESTAMENTO HAVENDO HEREDE.

Ordinemo, che ciascheduna moglie, che havesse herede, possa far testamento
della quinta parte della sua dote, se non 'havesse data in dote a figliola,
o se non dona alcuna cosa alli suoi figlioli mascoli; et di quello, che li
restara, possa far testamento per capo di ragion del quinto.

CAP. CLXXIV. DE TESTAMENTO DELLA MOGLIE SENZA HEREDE.

Ordinemo, che ciascheduna femina, che non havesse herede, possa far
testamento della quarta parte della sua dote, et le tre parti ritornino al
padre et alla madre; et se non havesse padre o madre, vadino alli fratelli
et alli figlioli delli fratelli®), et se figlioli de fratelli non havesse, vada
alle sorelle et alli figlioli delle sorelle®); et se sorelle non fosse, vadi alli
figlioli delle sorelle; et se homo di fma li desse alcuna cosa in dote, a
quello torni o all’ he1ede et se dehba partir per cavo d’homo egualmente;
et se nissuno delli sopradetti non fosse, habbia potestd di far testamento
de tutti 11 suoil beni come maschio.

CAP. CLXXV. DE TESTAMENTO DE FIGLIOLI.

Ordinemo, che ciaschedun figliolo, che havesse padre o madre vivo, et
volesse far testamento, possa far di quanto li concedesse il padre et Ia
madre a distribuir al presente; et se delli beni paterni o materni facesse
testamento, non se possa metter in essecution, se non dopo la morte del
padre o della madre.

N In C. quel testamento tenga et vaglie. In textu hic loci sic corrigendum : et se
non havesse fatto lestamento avanti delln sua professione o dellanno, non tenga ne
voglia; et se il testamento fosse in suo tempo che lo possa far, tenga et vagiia. ?) In
C. et se fratelli non havesse, vada alli figlioli delli fratelli. *) Verba haec et alli figlioli
delle sorelle superflua sunt.
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CAP., CLXXVI. DE CERCAR DEBITI S0PRA INTESTADO.

Ordinemo, che se alcun homo o femina morisse intestado, et fossero
cercadi debiti sopra il morto per prova, quella persona, che succede et
tien 1i beni del morto, sia tenuto de pagar li debiti essendo provato.

CAP. CLXXVII. DE CHIERICO INTESTADO.

Ordinemo, che se alecun chierico morisse intestado, tutti li suoi beni
vadino, a chi succede, come di laico, salvo se comprasse o guadagnasse
alcuna cosa con il fatto della ehiesa, quella cosa, che guadagna o compra,
vada alla chiesa.

CAP. CLXXVIII. DE RIBALDO.

Ordinemo, che ciaschedun baratter, che barattasse 1i suoi beni malamente,
li giudici siano tenuti per sacramento di trovar un parente del baratter,
et instituirlo suo procurator per carta di nodaro, et farli podestd?) di
tutti 1i suoi beni a lavorar et mantenir tutte le sue possessioni, e trar le
spese delli detti beni, I’avanzo dar al signor?®) delle dette possessioni,
cioé al baratter.

CAP. CLXXIX. DE TESTAMENTO CON TESTIMONII.

Il testamento fatto con testimonii nella nostra cittd, qual fosse presentado
per li commissarii del detto testamento al nostro notaro per scriver in
forma, il qual notaro riceva il detto testamento presente, et prendasi
sacramento ; et essendo essi certificati per testificatione delli detti testimonii
in confirmatione del detto testamento, cosl esso testamento®) il notaro
seriva, in presenza del giudice et auditor, nel quale il giudice et auditor
debbano metter la lor mano per carta, secondo & ordinato.

CAP. CLXXX. DE TESTAMENT(O FATTO FORA DELLA NOSTRA TERRA.

Ordinemo, che i1*) testamento con testimonii cittadini nostri o forestier
fatto per il nostro cittadino de fora della nostra citta, il qual testamento
fatto nel distretto del nostro imperador habbia termine di presentar nella
nostra citth per spatio di mesi tre, et se di fora del destretto del nostro
imperador fosze fatto, che per spatio d’un’anno sia presentado nella nostra
citta, cominciando il termine dal tempo, che fosse scritto il testamento, et
essendo il detto®) testamento wdito nella nostra citti alli detti termini,
che per spatio di glorni otto si debba presentar il %) testamento al
nodaro con il giudice et auditor?), et essendo essaminati li testimonii del
detto testamento, delli quali testimonil udendo legittima testificatione
in confirmatione del detto testamento, il qual testamento, essendo cosi
esaminato, il nodaro scriva in presentia del giudice et auditor, secondo &
ordinato; et se alli detti termini il detto testamento non fosse appresentato,
non tenga ne vaglia.

1) In C. podestis deest, 2) In C padror loco siguor. 3) In C. cosi escnincto. "‘) In
C. Ordinemo de, ®)In C. ¢l nostro, *) In C. & detto, N In C. con I gindici et anditori,
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CAP. CLXXXI. DI NON POTER HOMO SCRIVER IN STRANIO TESTAMENTO, NE APPROPRIAR
se') sanvo Grossi 12 ix GrIu.

Instituimo, che per sechivar ogni fraude et malitia, che nissuna persona,
che scrivesse ad alcun’altro il testamento, che il scrittor a se ne alcun
altro in gtranio testamento non possa scriver ne appropriar eccetto grossi
12. Et se pili serivesse o appropriasse, non tenga ne vaglia, salvo de
grossi 12 in gili, come & detto, et non pil.

CAP. CLXXXII. DE SCAMPAR FOCO DENTRO LI OLIVI.

Ordinemo, che se alcuna persona incedesse ronco, stobla o ara?) de
fora delle olive, et il foco li scampasse fora del suo ronco o stobla®) o
ara, et andasse dentro®*) le olive, et esso non cridasse, che fosse aiutato®)
a estinguer il foco, ma fugisse, et fosse alcun danno, paghi per pena
denari 12, la mitd al conte et la mitd al padron del danno, et tutto il
danno; et se esso potesse provar d’haver cridato, non sia tenuto pagar
la pena, se non il danno al patron.

CAP. CLXXXIII. DE ANDAR A ESTINGUER FQCO.

Ordinemo, che se aleuna persona, che potesse andar a estinguer foco
nella cittd, et potendo, non volesse andar, paghi per pena perperi uno,
la mitd al conte et la miti al commun; et se fosse foco de fora della citta,
et alcun chiamasse per agiuto a estinguer il foco, et se alcuno udisse et
non andasse, paghi per pena denari 12, come & detto di sopra; et se
ardesse alcuna herba del commun, ciaschedun sia tenuto a correr a
estinguer il foco; chi non volesse andar, paghi la detta pena.

CAP. CLXXXIV. DI NON FURAR LA DOANA DI COMARDA.

Ordinemo, che se alcuna persona furasse qualche cosa in comarda, et
artasse® alcun animale per non pagar la doana provevolmente, paghi per
pena perperi 2, la mitd al conte”) e la mita al doanier.

CAP. CLXXXV. DE FURAR COSA DEL COMMUN.

Ordinemo, che ciascheduna persona, che furasse cosa del commun
provevolmente, paghi per pena perperi 25 al commun et il danno, et mai
habbia officio del commun.

CAP. CLXXXV1I. DE TROYAR DOI VOLTE HOMO IN FURTO.

Ordinemo, che se alcuna persona fosse trovata doi volte in furto, sia
creduto con sacramento, et il ladro sia tenudo sodisfarli di quanto giurasse.

———— - —

1) In C. su appropricr a si. %) In C. incendesse ronco, siubla d’ara. %) In C, et il
Sfuoco Ui scampasse del suo ronchio o stabla, In B stubula loco stobla., *) In C. dentro
deest, °) In C. gitatn, ®) In B. antasse, forsan anientasse, 7y In C. comun,
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CAP. CLXXXVII. DE FURAR UVA O ALTRI FRUTTI.